Ismaelis Bulliædi notæ.

(77) Ἀπὸ τῆς Κωνσταντινου εἰς Βενετίαν. Con-
 stantinopoli solverunt Novemb. 24, anno 1437,
 quo die Constantinopoli terræmotus accidit. Phran-
 zes, cap. 14, lib. 11, ait imperatorem advenisse Ve-
 netias Februarii 8, anno 6946 (Christi 1438). Qui
 tum etiam cum imperatore et patriarcha aderant,
 tradunt Venetias advenisse Sabbato τοῦ Ἀσώτου, id
 est, Sabbato pridie Dominicæ qua Orientalis Ec-
 clesia Evangelium prodigi filii, quod habetur Lucæ
 c. xv, in liturgia recitat. Experiendum est num
 conveniat Phranzes cum his. Anno illo 1438 cyclus
 Innx fuit 14, solis 19, littera Dom. E; ergo Pascha
 fuit Aprilis die 13; a quo si retro numeremus Dom-
 nicas 9, perveniemus ad Februarii diem 9, Do-
 minicam τοῦ Ἀσώτου, seu filii prodigi. Pridie ergo
 fuit Sabbatum Februarii dies 8. Dominica illa Ἀσώ-
 του nobis Latinis Septuagesima dicitur. Ab illa Do-
 minica ad sequentem, quæ τῆς Ἀπόκρουσιν appellatur,
 carnibus egrægie vescuntur Græci. Convenit
 etiam notatio diei 8 Ma tii anni illius, qui fuit
 Σάββατον δεύτερον τῶν Νηστειῶν, quo die patriar-
 cha Josephus papam salutavit osculo pacis in Da-
 minio, ut referi Phranzes cap. 16, lib. 11, et qui con-

cilio interfuerunt Græci idem tradunt, adduntque
 patriarcham noluisse juxta Occidentalium consue-
 tudinem papam salutare.

D (78) Ἐδωκαν οὖν αὐτοῖς. Quodnam templum
 Veneti Græcis ad liturgiam celebrandam tunc con-
 cesserint nescio, nisi forte S. Georgii, in quo Ve-
 netias reversi pro defuncto patriarcha liturgiam
 celebrarunt. Notant qui adfuerunt Græci, a Vene-
 tiarum duce rogatum imperatorem a concilio Venetias
 reversum, ut Græcos in D. Marci templo litur-
 giam celebrare juberet; quod factum. Ad celebran-
 dum protosyncellus, quos Latinis norat maxime
 adversari, elegit; et præsentem Venetiarum duce
 patriciisque, sacra liturgia, iis probantibus cæremoni-
 asque laudantibus, peracta est. Ex usantibus hanc
 celebrationem in Latinorum templo peractam dic-
 cuntque in proprio Antimensio celebrasse, vasis
 suis usos esse, omnemque ordinem et cæremonias
 Ecclesiæ suæ servasse. Nec omittendum est Heraclæ
 archiepiscopum cum Lacedæmonienstem celebrare no-
 luisse, eo quod irregularis ipsi factus videretur,
 quod ad ordinem sacerdotalem quemdam homicidium
 promovisset.

diti. A partibus vero Latinorum ejusmodi plures illuc convenerunt. Variis autem colloquiis habitis, altercationibus tandem remotis, in unum consentientibus Italis et, præter Marcum, Græcis, decretum jurejurando sancitum est, cui qui contradiceret unquam, anathemate ac diris imprecationibus eum devoverunt. Ex illo hunc fructum collegerunt, ut in eo consentirent omnes, Spiritum sanctum ex Patre et Filio procedere, tanquam ex uno principio et unica processione, quod Græci dicunt ex Patre per Filium; cui fidei confessioni cum omnes subscripsissent, Florentia 120 abierunt celebrata simul primum divina liturgia, sumpta sacra communione, et osculo pacis invicem dato; quibus omnibus Marcus solus non interfuit. Hujus animum perstringebat additio symbolo facta: dicebatque Latinis, Illam ex fidei confessione expungite. Ubique libitum fuerit apponatur, reciteturque in ecclesiis: sicut cantatur aliis in canticis ista, *Unigenitus Filius, et Verbum Dei immortale existens*. Quibus Latini contradicebant, sic disserentes: Si quis blasphemam esse additionem nobis demonstrat, eam non solum a sacro symbolo, sed etiam ab omnibus libris statim delebimus, quibus Patres res theologicas tractaverunt, Cyrillus nempe, Ambrosius, Gregorius nterque, Nazianzenus et Nysenus, Basilius, Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, alique plurimi. Si vero nos Latini constemur unum principium et causam, fontem et radicem Patrem esse Filii et Spiritus sancti, duobus principis non suppositis, quid opus est additionem delere? Additionem quippe non dicimus, sed declarationem et explicationem. Florentiæ post sancitam unionem obiit patriarcha. Iter postea cepissent imperator et synodi Patres, terraque Venetiæ, papa sumptus ad id præbente, venerunt. Venetiis vero in Bæotiam triremibus Venetis papa sic jubente vecti sunt. Inde Constantinopolim transierunt, partim imperatoris, partim Veneforum triremibus usi. Urhem ingressi